Об установлении особого

противопожарного режима

на территории Уссурийского

городского округа

 В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 декабря 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент

о требованиях пожарной безопасности», Постановлением Правительства

Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении

Правил противопожарного режима в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Приморского края от 27 февраля

2023 года № 123-пп «О начале пожароопасного сезона на территории

Приморского края в 2023 году», решением Думы Уссурийского городского

округа от 03 июня 2011 года № 413-НПА «О Положении об обеспечении

первичных мер пожарной безопасности в границах Уссурийского городского

округа»,  постановлением главы Уссурийского городского округа от 28 июля

2008 года № 862 «Об утверждении Положения о порядке установления

особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности

на территории Уссурийского городского округа», решением комиссии

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности администрации Уссурийского городского округа

01.04.2023 16

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru

 2

от 01 апреля 2023 года № 6 «Об установлении особого противопожарного

режима на  территории Уссурийского городского округа», в связи

установлением сухой ветреной погоды в течении длительного периода,

резким увеличением термических аномалий на всей территории

Уссурийского городского округа, возникновением угрозы перехода лесных

пожаров на территорию сельских населенных пунктов, в целях недопущения

перехода лесных пожаров на территорию сельских населенных пунктов

Уссурийского городского округа, предупреждения чрезвычайной ситуации,

вызванной природными пожарами, недопущения ущерба здоровью людей,

значительных материальных потерь и нарушения условий

жизнедеятельности

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить особый противопожарный режим в границах территории

Уссурийского городского округа с 09.00 часов 01 апреля 2023 года до

устранения обстоятельств, послуживших основаниями для установления

особого противопожарного режима на территории Уссурийского городского

округа.

 2. На период действия особого противопожарного режима на

территории Уссурийского городского округа установить следующие

дополнительные требования пожарной безопасности:

запретить посещение гражданами лесов;

запретить на территории Уссурийского городского округа, в том числе

на территориях организаций, садоводческих, огороднических и дачных

некоммерческих объединений граждан (товариществ) разведение костров

и сжигание твердых коммунальных отходов;

обеспечить создание в населенных пунктах, садоводческих,

огороднических и дачных участках у каждого жилого строения запасов воды

для тушения пожара;

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru

 3

запретить проведение в лесах, на землях лесного фонда и землях иных

категорий пожароопасных работ;

продолжить работу по прокладке и восстановлению минерализованных

полос по периметру населенных пунктов, увеличение противопожарных

разрывов по границам населенных пунктов;

организовать очистку территорий населенных пунктов Уссурийского

городского округа от горючих отходов и твердых коммунальных отходов;

организовать целенаправленную информационно-пропагандистскую

работу среди населения по вопросам соблюдения правил пожарной

безопасности.

3. Первому заместителю главы администрации (Терчиев) взять под

контроль выполнение работ муниципальным казенным учреждением

Уссурийского городского округа «Служба единого заказчика-застройщика»

(Бобрыш) по очистке территорий общего пользования Уссурийского

городского округа от свалок горючих отходов и твердых коммунальных

отходов.

Заместителю главы администрации по работе с территориями

(Медуницын) взять под личный контроль выполнение решения комиссии

администрации Уссурийского городского округа по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности от 01 апреля 2023 года № 6 «Об установлении особого

противопожарного режима на территории Уссурийского городского округа»

в части, касающейся выполнения требований пожарной безопасности

на территориях сельских населенных пунктов Уссурийского городского

округа.

Заместителю главы администрации по цифровизации – начальнику

управления информатизации, связи и  муниципальных услуг (Панченко)

взять под контроль организацию оповещения населения Уссурийского

городского округа о необходимости соблюдения мер пожарной безопасности

и особого противопожарного режима.

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru

 4

 Заместителю главы администрации по жилищной политике,

имущественным отношениям (Степанова) взять под контроль организацию

работы отдела по исполнению административного законодательства,

административной комиссии Уссурийского городского округа, по

соблюдению правил благоустройства, в том числе своевременному вывозу

твердых коммунальных отходов с целью предотвращения образования

несанкционированных свалок, а также по принятию мер по привлечению

виновных лиц к административной ответственности.

4. Силам и средствам Уссурийского городского звена Приморской

территориальной подсистемы единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, привлекаемым

к тушению природных пожаров, быть готовыми к оперативному

реагированию с учетом складывающейся лесопожарной обстановки.

5. Управлению информатизации, связи и муниципальных услуг

администрации Уссурийского городского округа (Панченко) разместить

настоящее постановление на официальном сайте администрации

Уссурийского городского округа.

6. Отделу пресс-службы администрации Уссурийского городского

округа (Тесленко) опубликовать настоящее постановление в средствах

массовой информации.

И.о. главы Уссурийского городского округа                                   М.Р. Терчиев

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru